
Página: 51

Políticas Públicas e Realização de DireitosTEMA ESTRATÉGICO:

Esporte e  LazerOBJETIVO ESTRATÉGICO:

0009 - Esporte e Lazer para Todos

   Programa:

   Objetivo:

Garantir a universalização da prática esportiva e de lazer como vetor de melhoria da qualidade de vida, saúde e inclusão social junto às diversas camadas da
sociedade, articulando de forma integrada as diversas ações propostas pela administração municipal.

   Público Alvo:

Cidadão

   Tipo:

Finalístico

   Horizonte Temporal:

Contínuo

Valores R$

 Origem

 Município

 Estado

 União

 Financiamento

 Total

2026 2027 2028 2029

0,00

9.179.411,40

0,000,00

7.775.362,65

1.284.046,28

1.000.000,00

2.469.234,76

0,00

0,00

0,00

8.792.425,00

0,00

8.148.466,68

1.000.000,00

9.790.489,82

0,00

1.000.000,00

7.405.775,00

386.650,004.425.459,85

6.894.694,61

404.048,75

0,00

 Outros

ODS - Objetivos de Desenvolvimento Sustentável

Cod. ODS Descrição Cód. Metas Descrição

119
Até 2030, reduzir em um terço a mortalidade prematura por doenças não
transmissíveis (DNTs) por meio de prevenção e tratamento, e promover a saúde3 Assegurar uma vida saudável e promover o bem-

estar para todos, em todas as idades

132
Até 2030, aumentar substancialmente o número de jovens e adultos que tenham
habilidades relevantes, inclusive competências técnicas e profissionais, para4

Assegurar a educação inclusiva e equitativa de
qual idade, e promover oportunidades de
aprendizagem ao longo da vida para todos

135

Até 2030, garantir que todos os alunos adquiram conhecimentos e habilidades
necessárias para promover o desenvolvimento sustentável, inclusive, entre outros,
por meio da educação para o desenvolvimento sustentável e estilos de vida
sustentáveis, direitos humanos, igualdade de gênero, promoção de uma cultura de
paz e não-violência, cidadania global, e valorização da diversidade cultural e da

4
Assegurar a educação inclusiva e equitativa de
qual idade, e promover oportunidades de
aprendizagem ao longo da vida para todos

182
Até 2030, empoderar e promover a inclusão social, econômica e política de todos,
independentemente da idade, sexo, deficiência, raça, etnia, origem, religião, condição10 Reduzir a desigualdade dentro dos países e entre

eles

197
Até 2030, proporcionar o acesso universal a espaços públicos seguros, inclusivos,
acessíveis e verdes, em particular para as mulheres e crianças, pessoas idosas e11 Tornar as cidades e os assentamentos humanos

inclusivos, seguros, resilientes e sustentáveis

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 51 de



Página: 52

Cód. Nome da Ação / Descrição Dados da Ação
Exercício Meta

Física
Valores
em R$

0145

Excelência Esportiva

Fomentar e apoiar equipes profissionais das diversas modalidades, categorias
e gênero, adquirir equipamentos e materiais esportivos adequados e de
qualidade, objetivando oferecer condições adequadas à pratica de esportes,
lazer e atividades físicas, bem como articular parcerias e orientações técnicas
com o intuito de otimizar as ações de desenvolvimento do esporte, lazer e
atividades físicas no município. Promover parcerias com instituições,
federações, confederações, Comitês Olímpicos e Paralímpicos e Ministério do
Esporte de forma a maximizar a criação, realização e estimulação de ações e
eventos esportivos, de lazer e de atividades físicas em nossa região.

Tipo

A

Produto

Atletas Atendidos

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

750

750

750

750

117.000,00

357.619,00

373.712,00

390.529,00

0146

Gerenciamento dos espaços esportivos

Promover o gerenciamento de espaços esportivos com vistas a oferecer à
comunidade local e regional equipamentos adequados à prática de esporte,
lazer e praticas de saúde.

Tipo

A

Produto

Espaços Gerenciados

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

10

10

10

10

2.148.827,00

6.073.267,36

6.365.942,02

6.657.832,17

0172

Adequação dos Espaços esportivo

Promover a adequação de espaços esportivos com vistas a oferecer à
comunidade local e regional equipamentos adequados à prática de esporte,
lazer e praticas de saúde.

Tipo

P

Produto

Espaços adequados

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

12

14

16

20

2.227.432,76

386.650,00

404.048,75

642.023,14

0173

Construção dos espaços esportivo

Promover a construção de espaços esportivos com vistas a oferecer à
comunidade local e regional equipamentos adequados à prática de esporte,
lazer e atividades físicas.

Tipo

P

Produto

Espaços construidos

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

1

2.278.434,85

1.000.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00

0177

Esporte para toda vida

Implementar, ampliar e diversificar a oferta de projetos esportivos, de lazer e
de atividades de promoção da saúde para PCD, LGBTQIA+, Idosos, crianças,
jovens e adultos em todos os níveis de execução (público e privado) em todas
as regiões da cidade.

Tipo

A

Produto

Cidadão Atendido

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

8290

8760

9230

9700

7.000,00

70.000,00

90.000,00

110.000,00

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 52 de



Página: 53

Cód. Nome da Ação / Descrição Dados da Ação
Exercício Meta

Física
Valores
em R$

0178

Esporte para toda vida - Eventos

Realizar, fomentar e apoiar eventos de esporte e lazer e atividades para
saúde nas diferentes modalidades, categorias e gêneros, realizados por uma
instituições e ou pessoas física e entidades públicas.

Tipo

A

Produto

Cidadão Atendido

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

47031

47031

47031

47031

107.000,00

650.000,00

678.000,00

709.000,00

0255

JF Lazer

Promover ampliar ações de lazer no Município de Juiz de Fora

Tipo

A

Produto

Eventos realizados

Unidade
Medida

Eventos

2026

2027

2028

2029

220

220

220

220

9.000,00

254.888,64

267.708,63

281.105,51

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 53 de


