

TEMA ESTRATÉGICO: **Políticas Públicas e Realização de Direitos**OBJETIVO ESTRATÉGICO: **Esporte e Lazer****Programa:****0009 - Esporte e Lazer para Todos****Objetivo:**

Garantir a universalização da prática esportiva e de lazer como vetor de melhoria da qualidade de vida, saúde e inclusão social junto às diversas camadas da sociedade, articulando de forma integrada as diversas ações propostas pela administração municipal.

Público Alvo:

Cidadão

Tipo:	Horizonte Temporal:
Finalístico	Contínuo

Valores R\$

Origem	2026	2027	2028	2029
Município	2.469.234,76	7.405.775,00	7.775.362,65	8.148.466,68
Estado	0,00	0,00	0,00	0,00
União	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	4.425.459,85	386.650,00	404.048,75	1.284.046,28
Financiamento	0,00	1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00
Total	6.894.694,61	8.792.425,00	9.179.411,40	9.790.489,82

ODS - Objetivos de Desenvolvimento Sustentável

Cod. ODS	Descrição	Cód. Metas	Descrição
3	Assegurar uma vida saudável e promover o bem-estar para todos, em todas as idades	119	Até 2030, reduzir em um terço a mortalidade prematura por doenças não transmissíveis (DNTs) por meio de prevenção e tratamento, e promover a saúde
4	Assegurar a educação inclusiva e equitativa de qualidade, e promover oportunidades de aprendizagem ao longo da vida para todos	132	Até 2030, aumentar substancialmente o número de jovens e adultos que tenham habilidades relevantes, inclusive competências técnicas e profissionais, para
4	Assegurar a educação inclusiva e equitativa de qualidade, e promover oportunidades de aprendizagem ao longo da vida para todos	135	Até 2030, garantir que todos os alunos adquiram conhecimentos e habilidades necessárias para promover o desenvolvimento sustentável, inclusive, entre outros, por meio da educação para o desenvolvimento sustentável e estilos de vida sustentáveis, direitos humanos, igualdade de gênero, promoção de uma cultura de paz e não-violência, cidadania global, e valorização da diversidade cultural e da
10	Reducir a desigualdade dentro dos países e entre eles	182	Até 2030, empoderar e promover a inclusão social, econômica e política de todos, independentemente da idade, sexo, deficiência, raça, etnia, origem, religião, condição
11	Tornar as cidades e os assentamentos humanos inclusivos, seguros, resilientes e sustentáveis	197	Até 2030, proporcionar o acesso universal a espaços públicos seguros, inclusivos, acessíveis e verdes, em particular para as mulheres e crianças, pessoas idosas e

Cód.	Nome da Ação / Descrição	Dados da Ação	Exercício	Meta Física	Valores em R\$
0145	Excelência Esportiva Fomentar e apoiar equipes profissionais das diversas modalidades, categorias e gênero, adquirir equipamentos e materiais esportivos adequados e de qualidade, objetivando oferecer condições adequadas à prática de esportes, lazer e atividades físicas, bem como articular parcerias e orientações técnicas com o intuito de otimizar as ações de desenvolvimento do esporte, lazer e atividades físicas no município. Promover parcerias com instituições, federações, confederações, Comitês Olímpicos e Paralímpicos e Ministério do Esporte de forma a maximizar a criação, realização e estimulação de ações e eventos esportivos, de lazer e de atividades físicas em nossa região.	Tipo	2026	750	117.000,00
		A	2027	750	357.619,00
		Produto	2028	750	373.712,00
		Atletas Atendidos	2029	750	390.529,00
		Unidade Medida	Unidade		
0146	Gerenciamento dos espaços esportivos Promover o gerenciamento de espaços esportivos com vistas a oferecer à comunidade local e regional equipamentos adequados à prática de esporte, lazer e práticas de saúde.	Tipo	2026	10	2.148.827,00
		A	2027	10	6.073.267,36
		Produto	2028	10	6.365.942,02
		Espaços Gerenciados	2029	10	6.657.832,17
		Unidade Medida	Unidade		
0172	Adequação dos Espaços esportivo Promover a adequação de espaços esportivos com vistas a oferecer à comunidade local e regional equipamentos adequados à prática de esporte, lazer e práticas de saúde.	Tipo	2026	12	2.227.432,76
		P	2027	14	386.650,00
		Produto	2028	16	404.048,75
		Espaços adequados	2029	20	642.023,14
		Unidade Medida	Unidade		
0173	Construção dos espaços esportivo Promover a construção de espaços esportivos com vistas a oferecer à comunidade local e regional equipamentos adequados à prática de esporte, lazer e atividades físicas.	Tipo	2026	1	2.278.434,85
		P	2027	1	1.000.000,00
		Produto	2028	1	1.000.000,00
		Espaços construídos	2029	1	1.000.000,00
		Unidade Medida	Unidade		
0177	Esporte para toda vida Implementar, ampliar e diversificar a oferta de projetos esportivos, de lazer e de atividades de promoção da saúde para PCD, LGBTQIA+, Idosos, crianças, jovens e adultos em todos os níveis de execução (público e privado) em todas as regiões da cidade.	Tipo	2026	8290	7.000,00
		A	2027	8760	70.000,00
		Produto	2028	9230	90.000,00
		Cidadão Atendido	2029	9700	110.000,00
		Unidade Medida	Unidade		

Cód.	Nome da Ação / Descrição	Dados da Ação	Exercício	Meta Física	Valores em R\$
0178	Esporte para toda vida - Eventos Realizar, fomentar e apoiar eventos de esporte e lazer e atividades para saúde nas diferentes modalidades, categorias e gêneros, realizados por uma instituições e ou pessoas física e entidades públicas.	Tipo	2026	47031	107.000,00
		A	2027	47031	650.000,00
		Produto	Cidadão Atendido	47031	678.000,00
		Unidade Medida			
		Unidade	2029	47031	709.000,00
0255	JF Lazer Promover ampliar ações de lazer no Município de Juiz de Fora	Tipo	2026	220	9.000,00
		A	2027	220	254.888,64
		Produto	Eventos realizados	220	267.708,63
		Unidade Medida			
		Eventos	2029	220	281.105,51